*Animam meam tradens in Creatoris mei benignissimas manus, eandem infinitae eius bonitati et misericordiae commendo: Corporis v[er]o mei, et Sepulturae curam Haeredes mei, norma et modalitate per me praescripta habebunt.*

*Primo: Ut ut ego in conformitate Testamenti Patri[arch]alis mei desideratissimae memoriae Marci Alexandri L[iberi] B[aronis] Pejacsevich, ut acquiritoris Bonorum Ruma, Verocza et Rétfalu, huiusq[ue] in Sequelam editi p. m. [propria manu] ablati SS. [Sanctissimae] Trinitatis ad Petrovaradinum Francisci Xaverii L[iberi] B[arone] Pejacsevich interpretatorii Testamenti, per haeredes meos inter Scripta mea in origine reperiendi. Quod Testamentum Amantissimus p. m. [propria manu] Genitor meus Josephus Senior Comes Pejacsevich de Verocza statim in exordio Codicilli Sui pro sincero et fidedigno Testimonio declarat, quodne ipso fratres mei Charissimi Sigismundus et Antonius ambo Comites Pejácsevich de Verocza, in binis distinctis Instrumentis, aeq[ue] inter Scripta mea existentibus, pro tali recognoscunt. Ut ut itaq[ue] in horum conformitate Ego immediatus et indivisus Haeres totius et integri D[omi]nii Verocza effectus sim, ex quo t[ame]n genitor noster communis Josephus Senior Comes Pejacsevich de Verocza, contra naturam primogeniturae tam in Testamentaria, quam Codicillari Sua dispositione D[om]inium Verocza me inter et fratrem meum Antonium divisisset, quae germen innumeris litibus posuerunt: Ego ex tenerrimo quo ergo fratrem meum juniorem semper ferebar affectu, eidem charissimo fratri meo Antonio aequalem divisionem ea lege obtuli, ut toto et integro D[omi]nio Verocza in Statu eo, in quo post mortem p. m. [propria manu] genitoris nostri relictum est, per me, utpote fratrem seniore[m] aestimato, optioni fratris mei Antonii relinquam,*

*ut*

*(Az 1. oldal vége.)*

*ut Idem aut D[omi]nium Verocza Integrum et indivisum recipiat et dimidium valorem totius p[rae]mentionati Dominii, per me erutum, in parata pecunia mihi exolvat, aut v[er]o e contrario, totum indivisum D[omi]nium Verocza mihi cedendo, exutam totius valoris dimidietatem, a me, in parata levat, ad quam fraternam et sinceram*

*propositionem meam frater Antonius lubens accessit, et D[omi]nium Verocza pro dimidia aestimationali Summa elegit: Super quo Actu coram Capitulo Sabariensi A[nn]o 789<sup>o</sup> 1<sup>a</sup> Janu[ariis] convenimus, et fassionem celebravimus, cujus par perinde inter Scripta mea haeredes mei reperient. Ego cum hac Conventione contentus fuisset, si frater meus Antonius Conditiones benevole in se assumptas implevisset, et Stipulatum, in Summa Ducentorum Millium flor[enum], utpote medium pretium D[omi]nii Verocza mihi persolvisset, ast cum primis quo obligatoriales acceptarem me rogavit, successive nec in his stipulatum edictionis Solutionisq[ue] terminum observavit, sed nec ad iteratas renuntiationes et preces meas Capitale p[rae]mentionatum deponere voluit, id quod ex correspondentia me inter et frater meum Antonium praehabita, inter Scripta mea reperienda, luculenter probari potest. Ex quo factum est, quod ego ab emptione complurium D[omi]niorum mihi sub favorabilibus conditionibus oblaturum, cum gravi meo, successorumque meorum damno impeditus fuerim; D[omi]niorum, quae juxta moderni t[em]poris pretia rerum decuplo plus inferunt, q[ue]m tunc inferebant dum mihi oblata fuerunt, Ego v[er]o ob solum defectum pecuniarum, quas frater Antonius mihi ex[s]olvere detrectabat a tam favorabili tractatu recedere debui, et nunc in his tam arduis t[em]porum circumstantiis aecrescente in dies Charistia, cum 3 p[er]centuali interusurio in Schaedis Banealibus, quae secundum modernum cursum in proportione paratae pecuniae nec quartam p[er]centem valoris in se continent, cum Summa mei, et rei meae familiaris perturba[t]ione constrictus, contentari cogor. Hinc filiis et Successoribus meis nihil restat, quam praejudiciosam me inter et fratrem meum Antonium inita fassione, et desuper Sabaria celebrata, ob etiam non adimpletas conditiones per fratrem meum Antonium, mihi et Successoribus meis causata enormia damna, post mortem meam invalidata, D[omi]nium Verocza recipiant. Revindica[t]ionem itaq[ue] filiis meis et Successoribus meis non tantum Paternae svadeo, sed ad id faciendum Ipsos serio adhortor.*

Secundo: D[omi]nium Nasitz vi Codicilli p. m. [manu propria] Genitoris

nostrum

(A 2. oldal vége.)

*nostrum, mihi et fratri meo Antonio obvenit, intuitu cujus post mortem Genitoris nostri sequenti modo convenimus, ut illud fratri nostro Charissimo Sigismundo, ex eo, quod vivente adhuc genitore nostro communiter inibi viginti tribus Annis resederit, adeoq[ue] aeri, consuetae vivendi normae adeo asvenerit, ut non nisi cum Summa Animi perturbatione Domicilium mutasset, longevam et pacutam vitam Ei procurare fraterne optantes, relictis eidem ut Proprietario D[omi]niis Ruma, Rétfalu, et Podgoracs, sub Conditionibus in Testamento et Codicillo Patris nostri communis expressis, secundum desiderium ipsius fratris Sigismundi, penes Contractum Arenda [...] inter Scripta mea aeq[ue] reperibilem in Arendam ad dies vitae ipsius elocavimus: Post mortem autem fratris Sigismundi, Ego ratam meam medietatem, filio meo Charissimo Vincentio pro*

*Ipsius meliori Subsistantia, penes Contractum inter Scripta mea existentem, in Arendam cessi.*

Tertio: *Capitalia post mortem genitoris nostri inventa et elocata reperta, in conformitate Codicilli paterni, me inter et fratrem meum Antonium fraterne et sincere divisa, et cuilibet consignata fuisse, docet Instrumentum Divisionale Capitalium, quod aeq[ue] haeredes mei inter Scripta mea deprehendent.*

Quarto: *His praemissis volo et ordino, ut filii mei Vincentius ex primo meo cum Baronissa Barbara de Ortigosa, et Ferdinandus, ex secundo cum Comitissa Eleonora Erdódy praehabito matrimonio suscepti, ambo Comites Pejacevich de Verocza, servatis Testamenti hujus tenoribus et p[ro]te]ctis, in Bonis et Juribus meis universis, mobilibus, et immobilibus totaque Substantia mea ubi ubi reperibili, seu in Scriptis praenotata fuerint, seu non, aequaliter succedant, eosdemq[ue] pro universalibus haeredibus meis hisce denomino et instituo.*

Quinto: *Siquidem in conformitate Testamenti p. m. [propria manu] Marci Alexandri Literarumq[ue] Donationalium, sexui Faemineo Familiae meae tantum post defectum Masculorum totius familiae, Successio Legalis in Bonis enascatur, praeexistentibus itaq[ue] Masculis, sexui faemineo nec rata Bonorum, nec Quartalium comparat,*

*hinc*

*(A 3. oldal vége.)*

*hinc ad contestandum paternum meum Amorem, ex a[c]quisitis meis, et resp[ecti]ve titulo Jurium Capillarum, filiabus meis dilectissimis ex primo Matrimonio susceptis primo Annae nuptae C[omi]ti Klebersberg, Gra[...].lli Campi Vigiliarum Praefecto, Franciscae Xaveriae nuptae Baroni Josepho Orczy S[ancti] C[aesaris] et R[egiis] M[ajesta]tis Camerario, et ex denata filia mea Maria, ejusq[ue] Conjuge Comite Nepomuceno Pejácsevich de Verocza S[ancti] C[aesaris] et R[egiis] M[ajesta]tis Camerario progenitae, modo adhuc in Capillis existenti Nepti meae Charissimae Eleonorae Comitissae Pejacevich relinquo singulae distinctim viginti millia flor[ent]um, ea conditione, ut capitale hoc Masculi haeredes nullo pacto antea exolvere teneantur, q[ue]m si modo mentionatarum filiarum mearum et neptis Eleonorae ex l[egiti]mo Matrimonio susceptae proles perfectae Aetatis fuerint, eo usq[ue] autem volo et ordino, ut Interusurium praedicti Capitalis m/20 flor[en]um a 5 p[er]centum, annue mille flor[eno]s constituens singulae filiarum mearum et nepti Eleonorae, aut iis demortuis earundem ex legitimo thoro natis prolibus, a die mortis meae incoando, ab Haeredibus meis Masculis Eorundemq[ue] successoribus, eadem modalitate, et in iisdem terminis rite et absq[ue] defectu percipiant, prout filiae meae Charissimae Anna et Francisca Xaveria jam vita mea Comite a me perceperunt: Alterutra v[er]o filiarum mearum vel Nepte Eleonora absq[ue] l[egiti]ma prole decedente, ejusdem in m/20 fl. subsistens Capitale, ad Masculos haeredes meos recidat.*

Sexto: *Ex quo meis dilectissimis filiabus p. m. [propria manu] Mariae, et Franciscae titulo mundi muliebris /:vulgo Ausstafierung:/ occasione emaritationis singulae decem*

mille fl[ore]nos ex affectu paterno resolvissem, p. m. [propria manu] Maria v[er]jo et Francisca Xaveria occasione imiti Conjugii mundum muliebre in pleno valore praedictae summae in Natura acceperint, Anna autem filia mea dum C[omi]ti Klebersberg matrimonio jungeretur, cum vestitu, quem in capillis gestaverat contenta, in locum Ausstaf[e]rjung Capitale Decem mille flor[en]um, et ab his annum Interusurium a 5. p[er]cento praelegit, hinc ordino, ut filiae meae Comitissae Klebersberg, praeter

(A 4. oldal vége.)

praeter praecedenti puncto 5<sup>o</sup> Eidem relictas m/20. flor[en]os, adhuc titulo mundi muliebris decem mille flor[en]i obtingant, a quibus proinde filii et successores mei Masculi Eidem annue Interusurium a 5. p[er]cento, eadem modelitate et iisdem in terminis, prout in vita mea percepit, rite persolvant: Cum porro filia mea dilectissima Anna, occasione imiti Matrimonii, Marito suo C[omi]ti Klebersberg, teste Contractu Sponsalístico, inter Scripta mea existente, titulo Dotis flor[en]os m/20 inscripserit, ideo ad casum si eadem filia mea marito suo praemoriretur, hi decem mille flor[en]i cum alii decem mille flor[en]i maternis, de quibus immediate subsequi puncto sermo exit, in Sortem et depurationem dictae dotis veniant: atq[ue] eo hac ra[tio]ne si filia mea Anna alterim utrius harum Summarum, vel etiam ambarum Summarum m/20 flor[en]os constituentium exsolutionem peteret; tunc Haeredes mei Masculi tenebunt quidem renuntiatam Summam post medium Annum a die renuncia[tio]nis computando filiae meae deponere, ast non secus quam si Gener meus Comes Klebersberg quietantiam subscripserit, in qua clare exprimatq[ue] quod Summa haec ad omnem eventum, titulo Dotis in Contractu apromissae exoluta sit.

Septimo: Cum moribunda Conjux mea Barbara Baronissa de Ortigosa viva voce sequenti modo disposuerit, ut ipsius parata pecunia, quae partim prae meis manibus, partim v[er]jo eo tum prae manibus Sororis dilectissimae Conjugis meae Comitissae quippe Braida existens, et in toto Summam quindecim millium flor[en]um efficiens, inter filias Mariam, Annam, et Franciscam Xaveriam aequa ratione subdividantur: Per sedulam autem curam et Aeconomiam meam, accedente adhuc benevolentia mea paterna, Capitale hoc ad triginta mille flor[en]os adauctum in tres ratas aequales subdivisi et m/10 flor[en]os filiae meae p. m. [propria manu] Annae nuptae C[omi]ti Nepomuceno Pejacsevich, m/10 fl. filiae meae Franciscae Xaveriae nuptae Baroni Josepho Orczy persolvi, persolu[tio]nem taestantur quietantiae tam generis mei C[omi]tis Nepomuceni Pejácsevich, quam filiae meae Franciscae Xaveriae, quas Haeredes mei inter Scripta mea reperient: Restat adhuc tertia rata nempe m/10 fl. filiae meae Annae C[omi]tissae Klebersberg solvenda, obligo

(Az 5. oldal vége.)

obligo itaq[ue] haeredes meos masculos ut hos m/10 fl. observatis observandis puncto praecedenti 6<sup>o</sup> per me praescriptis rite persolvant, interen autem usq[ue] numera[tio]nem Capitalis m/10 fl. interusurium a 5. p[er]cento, iisdem in terminis prout filia mea Anna vita mea comite percepit persolvant.

Octavo: *Filio autem meo Vincentio secundum dispositionem Matris suae Charissimae titulo haereditatis maternae cedant omnes Gemmae et Margaritae quas Mater eius gestaverat: cum autem hae Gemmae et Margaritae maxima in p[ar]te per me comparatae et successive adauctae fuerint, et ideo per modernam conjugem meam natam Comitissam Erdődy donec nomen meum gesserit, usuabuntur: Quod si v[er]o ad alia vota transiverit, aut /:quod Deus longa avertat:/ moreretur, tunc secundum voluntatem etiam dilectissimae p. m. [propria manu] primae Conjugis meae, sequenti modo dispono; ut filius meus primogenitus Vincentius praementionatas Gemmas et Margaritas /:vulgo Geschmuck noncupatas:/ quarum specifica[ti]onem et Aestima[ti]onem inter Scripta mea reperient, recipiat, et pro decore familiae per modum fideicomissi consorti suae natae C[omi]tissae Battyhani – erga recepisse gestandas tradat: huc spectat etiam illud in Specificatione contentum Egret ad flor[en]os 6250 = in pecunia conventionali utpote Auro vel argento Aestimatum, quod Conjunx mea Charissima ex innata Sua bonitate dictae Consorti filii mei Vincentii natae C[omi]tissae Battyhani gerendum usuandumq[ue] proprio motu cessit. Fidei Comissum ist[?] hoc in praememorato thesauro consistens, et in valore secundum Aestima[ti]onem Artis periti Magistri, unacum duobus Annulis filio meo Vincentio per me eidem traditis secundum valorem in pecunia Conventionalis in Auro vel argento computando Summam triginta millium octingentorum quinquaginta flor[en]um efficiens: Fidei Comissum itaq[ue] hoc sequenti modo instituo, et regulo juxta seriem et ordinem primogeniturae, primo in linea Vincentiis, hac v[er]o in Sexu Masculino deficiente, in linea filii mei Ferdinandi, ita, ut semper exclusis post genitis in primogenitos, et demortuis his, in immediate ipsis succedentibus; si in Sexu Masculino primogeniti*

(A 6. oldal vége.)

*primogeniti defecerint, pro Eorundem Conjugum usu inadulteratae in eadem quantitate, qualitate, et valore monetae Aureae vel argenteae Conventionali, Gemmae et Margaritae hae transmittantur. Laudabile profecto exit si thesaurus hic familiae per Vincentium et Successores eius adhuc ampliaretur, et ita ampliatus de Successore in Successorem linea mea primogenitorum et in linea mea Succedentium pro decore et Splendore familiae transmitteretur. Ne autem Viduae quibus Gemmae et Margaritae hae gestandae et usuandae tradentur, dum ad alia vota transiverint, vel familiae Ipsorum, si Eisdem in Statu viduali mori contigerit, per primogenitos Successores meos, vel etiam e contrario, divexari possint, volo, ut Singula Conjux primogenitorum et Successorum lineae meae cui Gemmae et Margaritae fidei comissi usuandae tradantur, scripto recognoscat, et se obligat, quod in Conformitate Testamentariae meae dispositionis easdem Gemmas et Margaritas in eadem qualitate, quantitate, et in suo integro valore secundum monetam Conventionalem in Auro vel argento aestimatas, familiae lineae meae restituere, vel restitui facere velit /:ad normam prout dilectissima Conjux mea nata Comitissa Erdődy se Scripto obligavit, quam Scriptam obligationem Haeredes mei inter Scripta mea invenierit:/ Similia Documenta in Archivo Lineae meae asserventur,*

*Secundum que Successive Gemmae et Margaritae primogenitis et Successoribus lineae meae ordine supra praescripto inomisse resignabuntur, et penes novam Scriptam obligationem Conjugibus lineae meae ordine praescripto usuandae denuo tradentur.*

*Nono: Obligo Haeredes meos masculos, ut dilectissimae Consorti meae Eleonorae Comitissae Pejacsevich natae Comitissae Erdődy, donec nomen meum gesserit, non t[ant]um C[on]tractum Matrimoniale, quoad omnia puncta ex massa, et tota haereditate, eisdem per me relicta adamussim impleant, et annuam ratam vidualis intertentionis in terminis semper anticipato a die mortis meae, Eidem, una cum Interusurio Capitalis titulo Dotis pro libera dispositione ejus*

*(A 7. oldal vége.)*

*ejus inscripsi /:doneo[?] tale apud filios suos elocatum habere voluerit:/ inomisse persolvant; sed insuper commendo ut ubi ubi pro meliori Subsistentia Matris suae succurrere possunt, id facere non intermittent. Memineritis filii mei, p[rae]sertim tu Charissima Vincentie quanto materno affectu et amore Te, et Sorores tuas omni t[em]pore foverit, a tenerrima aetate omni materna cura et sollicitudine vos educaverit, educatas Sorores tuas, juxta optionem quidem Ipsarum, sed cum omni honore et decore familiae nostrae feliciter elocaverit, uno verbo ad procurandam vobis omnem voluptatem et felicitatem pro viribus suis omnia contulit, sed et in dies adhuc ubi ubi potest proprio suo Aere vobis succurrat, se se restringendo et privando, muneribus etiam majoris momenti vota vestra praevenit, desideria vestra pro posse adimplet, adeo, quod si vos genuisset, ut Mater primum locum meruisse, ut noverca v[er]o sibi nec parem habuisse nec habere experti sitis et actu sentitis, pro tanto et tam singulari affectu materno vos ut grati sitis adhortari superfluum est, continuetis Eandem amare, et venerari, quia dilectione vestra nihil Ipsi charius nihil dulcius est, et vel ideo digna ut Eandem omni pietate colatis.*

*Decimo: Jam me ad Te converto dilectissima Conjux! Infinitas tibi gratias ago pro t[an]to tui[?] amore, cura et sollicitudine, quo omni tempore erga proles meas et me faerebaris; orabo Deum Ter optimum Remuneratorem omnium virtutum et bonorum operum, ut Tibi Conjux Optima! Omnia quae meruisti, large ex infinita Sua bonitate, Clementia, et Justitia, tam in hac, quam in alia vita retribuatur: Nullus dubito, quod Tu dilectissima! Proles meas illo amore et affectu materno, quo semper eas tam exemplariter et laudabiliter fovebas, prosequi perges: Unice educationem charissimi Nostri Ferdinandi enixe tibi commendo, sollicita his ut bonis moribus et Scientiis necessariis ita imbuatur, quo Regi, Regno, et sibi omni tempore servire et utilis esse possit; Custodi Ipsum ab omni perversa societate, ne ob*

*(A 8. oldal vége.)*

*ob teneritudinem cordis sui, per malevolos seducatur. Non obstante tua iterata declaratione Conjux Charissima! Quod Tu post fata mea curam administrationis bonorum per me relinquendorum habere nec possis nec velis, inter preces meas hic quoque reitero, ut ex amore erga filium nostrum dilectissimum Ferdinandum, per*

tempus suae minorennitatis ut Na[tur]alis Tutrix, superinspectionem, Eidem obveniendae ratae medietatis Bonorum et Substantiae Universae per me relictæ assumere, cum assistente tibi infra denominando Plenipotentiaro viro probato, ra[ti]ones omni anno inomisse exigere, revidere, censurariq[ue] facere velis. Defalcatis [?] v[er]jo Sumptibus in conservationem Aedificiorum, Administra[ti]onem Aeconomiae et Bonorum, depuratis depurandis in supra denominatis §phis oneribus, et impensis in educa[ti]onem Charissimi filii nostri Ferdinandi sumtibus, cum super natanti pecunia sequenti modo dispensabis et dispones: Cum intertentio vidualis Tua per C[on]tractum Matrimoniale tibi emensa, pro his circumstantiis, accrescente in dies Charistia valde tenuis sit, tuae discretioni relinquo dilectissima Conjux! Quantum pro congrua tui intertentione, praeter vidualem tuam supra memoratam intertentionem, ex na[tur]alibus et parata absq[ue] desuper reddendis ra[ti]onibus, accipere et tibi appropriare velis, filio nostro Charissimo Ferdinando per id nullum accedet damnum, quia altera ex p[er]cen]te Capitalia tua, quae per id integra, et intacta conservabis, Ipsi suo t[em]pore omnia abunde compensabunt et resarcient: Reliquam porro si quae remanserit, Paratam, aut securo loco elocabis, aut utiliter investies.

Undecimo: Si Conjugem meam dilectissimam, antequam filius meus Ferdinandus Majorennitatis annos attingeret /:quod Deus elementer avertat:/ ex hac vita decederet, aut in vivis adhuc Tutorem Sibi adjungere vellet, Casum in eum, tribuo dilectissimæ Conjugi meae hisce plenam Activitatem, retento infra per me denominando Plenipotentiaro, Tutorem et Curatorem constituendi et denominandi.

Duodecimo: Cum filius Charissimus Vincentius perfectam Aetatem jam attigerit, volo ut Divisio illico post mortem meam

(A 9. oldal vége.)

meam, praemissa praevis exacta et conscientiosa Conscriptioe totius Substantiae meae, in fundo mobili et parata instituat: relate v[er]jo ad Bona immobilia Divisioni obnoxia, filio meo Vincentio ex una, altera v[er]jo ex p[ar]te dilectissimæ meae Consorti, ut Plenipotentiaro filii mei Ferdinandi dijudicandum et discernendum relinquo, an pro utroq[ue] filiorum meorum expeditius, utiliusq[ue] sit, Fructus in communi percipiendos et in paratam conversos dividere, aut cujusvis ratam medietatem Bonorum distinctim administrare, in secundo casu, divisio etiam immediate in Bonis immoibilibus per disinteressatos Arbitros peragi debet.

Decimotercio: Quod revindicatio Dominii Verocza Haeredibus meis praeferenter utilior sit, quam emtio qualiscunq[ue], sub quibuscunq[ue] favorabilibus Conditionibus alterius D[omi]nii, indubium est, et id propter Jus, quod filii mei principaliter ad hoc D[omi]nium habent, ideoq[ue] ipsis revindica[ti]onem gentilitii juris sui iterum iterumq[ue] commendo: Ad casum v[er]jo quo filii et haeredes mei revindica[ti]onem hanc negligerent, vel plane intermitterent, volo, et ordino, ut quoniam omnes filiis meis relictæ facultates; partim ex bonis fideicommissis familiae, ex Aviticis, p[ar]tim ex propriis meis a[c]quisitis conflatae sint et constent tam bona immobilia, quam Capitalia ubi ubi

*elocata et investita Fideicomissum sapiant, et eius naturam imbuant, ut nec inonerare, nec Bona vendere, nec Capitale alterutri fratrum renunciare liceat, nisi frater idmodi facere volens, fratri, vel condidenti clare remonstraverit, quod Capitale ex Bonis vel divisione mediante a[c]quisitum, utilius quoad realem valorem, et secure in fructuosum Jus Possessionarium investire possit et velit. Tribuo, si secus fecerint, filiis et Successoribus meis Jus, absq[ue] consensu suo Luxui, Voluptatis, vel vanitatis gratia faciendis similibus Innovationibus, venditioni Bonorum, Edictioni et Leva[ti]oni Capitalium se opponendi et impediendi; Principia quoq[ue] mutuae Successionis, quam infra regulaturus sum, id ipsum edigente.*

*Decimoquarto: Cassatis annullatis, et pro non entibus declaratis omnibus illis celebratis fassionibus, quae ad nomen filiae meae p. m. [propria manu] Mariae, seu filii mei Vincentii, hic et nunc in*

*(A 10. oldal vége.)*

*in Archivo L[iberi]. Re[gii]q[ue] Ci[vita]tis Soproniensis existunt, et lego filio meo Vincentio hortum meum in Ci[vita]te hac existentem, Domui suae; q[uae]m ab Avia C[omi]tissa Pejacsevich nata de Frankoluky haereditavit, contiguum, unae cum in eodem horto existentibus Aedificiis, et Quarterio hortulani in Complexu horti sito.*

*Decimoquinto: Filio v[er]o meo Ferdinando lego Domum meam Residentionalem aeq[ue] in L[iber]o et R[egio] Ci[vita]te Soproniensi existentem, usq[ue] murum qui Aream majorem a duabus minoribus separat, Vaccarum stabulo excepto, una cum instructione, et Supellectili domestica, ita t[ame]n, ut jure viduali dilectissima Conjux mea eandem inhabitet. Pars autem posterior domus meae Residentialis una cum Stabulo Vaccarum ad Massam communam pertinebit.*

*Decimo Sexto: Argentum meum post mortem Conjugis meae dilectissimae /:quam Deus longe clementer avertat:/ aut si ad alia vota transiverit, filii mei Vincentius et Ferdinandus aequaliter inter se dividant, excepto meo argento Nachtzeug nuncupato, quo vita comite plurimum mane usus sum, una cum Cistula, quod integrum cum omnibus apertinentiis filio meo Ferdinando lego, una cum duobus annulis, unum quem a dilectissima conjuga mea occasione inidi[?] cum eadem matrimonii dono accepi, et alium minorem ceruleum cum minoribus gemmis circumdatum. Annulos v[er]o meos duos pretiosos jam vita mea comite filio meo Vincentio resignavi.*

*Decimo Septimo: Mutuam successionem inter Proles meas et Successores sequenti modo regulo: deficiente uno filio meo in Semine, idest si absq[ue] mascula haerede ex hac mortali vita decederet, tunc alter filius meus, vel haeredes eius masculi in Bonis, summis capitalibus, et universis mobilibus avidicis[?] per me post mortem meam relictis succedat, quod et de haeredibus ipsorum observandum erit, salvis t[ame]n posterioribus Testamenti hujus dispo[sitio]nibus: Quod si v[er]o ambo filii mei absq[ue] l[egiti]ma haerede mascula decederent, tunc Summa ducentorum millium florenorum, D[omi]nio Verocza nunc inhaerens, vel v[er]o ipsum revindicatum D[omi]nium Verocza, aut alter fundus et Jus Possessionarium cui Summa haec investita*

fuert, una cum dimidia rata Domini Nasitz fratris mei p. m. [propria manu] Antonii Campi Maresalli L[...]**ctis** descendenti Masculini Sexus cedet: Investituris t[ame]n et meliora[ti]onibus horum Bonorum sexui faemineo in linea mea in salvo permanentibus.

Decimo Octavo: Ita reciproce deficiente linea Masculina fratris

(A 11. oldal vége.)

fratris Antonii C[ampi] M[aresalli] L[...]**ctis** succedet, secundum dispo[siti]onem communis genitoris nostri p. m. [propria manu] C[omi]tis Josephi Pejacsevich de Verocza, Linea Masculina successorum meorum in Bonis et Juribus Possessionariis Substantiaq[ue] tota per communem genitorem nostrum fratri meo Antonio C[ampo]. M[aresallo]. L[...]**ctis** relicta, exclusa linea masculina fratris Sigismundi, quae tunc Solummodo Succedet, si utraq[ue] linea, mea scilicet, et fratris Antonii C[ampi] M[aresalli] L[...]**ctis** in semine defecerint.

Decimo nono: In a[c]quisitis autem meis sive Capitalibus, sive quibuscunq[ue] Mobilibus et immobilibus Bonis casum in eum, si alteruter filiorum meorum absq[ue] Mascula haerede l[egiti]ma decederet, succedent demortuo patre filiae eius ex l[egiti]mo thoro natae, exceptis t[ame]n fundis Civilibus L[iberi] R[egiis]q[ue] Ci[vita]tis Soproniensis adjacentibus, de quibus p[un]cto sequenti 20<sup>o</sup> fit dispositio: Quod si v[er]o alteruter filiorum meorum, vel ambo etiam absq[ue] filia ex l[egiti]mo thoro nata decederent; tunc volo et ordino, ut in primo casu, si alteruter filiorum meorum etiam absq[ue] filia ex l[egiti]mo thoro nata decederet, ut deficientis filii mei in utroq[ue] sexu, rata a[c]quisitorum meorum, qua occasione Divisionis ipsi obvenerunt, Dispo[siti]oni sequentis §phi 20<sup>i</sup> Subjiciantur, ita etiam in secundo casu, si nempe ambo filii mei ita deficerent, ut absq[ue] filia quoq[ue] l[egiti]ma decederent, tunc omnia mea a[c]quisita, seu Capitalia seu fundi mobiles et immobiles post mortem meam per me relicta, aeq[ue] dispo[siti]oni p[un]cti 20<sup>mi</sup> per me facta subjiciantur.

Vigesimo: Quod Domorum et Fundorum meorum in Territorio L[iberi] R[egiis]q[ue] Ci[vita]tis Soproniensis existentium praememorati filii mei charissimi et Eorum l[egiti]mi successores masculi, penes mutuam inter se successionem haeredes sint; id in §phis 4<sup>o</sup> et 17<sup>o</sup> jam declaravi, et hic quoq[ue] confirmo: Quod si t[ame]n Vincentius et Ferdinandus in Sexu Masculino deficerent, ad Casum hunc pro delata a[c]quisitoribus potestate sequenti modo dispono: Praedictae domus meae cum omnibus realitatibus civilibus suo in complexu in alienabilem Massam constituent, per modum Funda[ti]onis pro lineae meae puellis in capillis existentibus: Proventus funda[ti]onis hujus deductis sumtibus in Administrationem, Conserva[ti]onem Aedificiorum, et culturae fundorum impendendis /:si excolere magis proficuum, quem elocare esse videbitur:/ cedent in primis filiabus filiorum meorum Vincentii et

(A 12. oldal vége.)

et Ferdinandi quousq[ue] in Capillis fuerint, inter per Capita aequaliter dividendi, si una t[an]tum fuerit, omnes proventus huic uni cedent; filiabus v[er]o et filiis meis aut non existentibus, aut jam nuptui traditis /:nam matrimonio junctae, et viduae Beneficii hujus

*funda[t]ionis semel pro semper incapaces exunt:/ prout et puellae quae secundum §phum sequentem 21<sup>um</sup> beneficio hoc se indigna[t]io reddiderint:/ tunc Proventus omnes hujus funda[t]ionis in quinq[ue] aequales ratas divisos, volo participes reddi Neptes ex filiabus meis p. m. [propria manu] Maria, Anna, et Francisca Xaveria I[egiti]me progenitas, et in capillis existentes, ita quidem, ut si quinq[ue] puellae fuerint, singula unam quintam ratam capiat, si plures q[ue]m quinq[ue] fuerint hujus beneficii capaces, tunc absq[ue] discrimine lineae filiarum mearum Puellae earundem quinq[ue] juxta senium earum, singula unam quintam ratam accipiet: una aliave demortua, aut ad Matrimonii vota transiens ad Eam beneficium hoc transibit quae funda[t]ione hac eo adusq[ue] non gaudebat, et q[ae]m ordo senii Annorum tetigerit: Quod si neptes puellae ex filiabus meis, aut plane nullae, aut pauciores numero quinq[ue] exstiterint, tunc volo ut funda[t]io haec, illico in publicam transeat funda[t]ionem etiam pro Magnatum Hungarorum Domicellis in Capillis existentibus, ad normam funda[t]ionum aliarum haereditariarum Provinciarum Austriae Imperatoris /:Stift nuncupatis:/ ad complendum numerum in Supra memorato defectu, Alumnum coenobii hujus Equestris /:vulgo Stift Dame nuncupata:/ denominandi potestatem defero primo suae SS. Majjesta[ti] Reginae Hungariae, et in ejus defectu Suae SS. Majjesta[ti] Regii Hu[n]gariae, cum his humillimis precibus, ut funda[t]ionem hanc clementer protegere dignentur: ut funda[t]io haec nomen Funda[t]ionis Carolo-Pejácsevichianae gerat et retineat; et ut occasione enasciturae vacantiae, praeferenter puellarum ex tribus Supra nominatis filiabus meis, et puellarum qu[ae] nomen familiae gerent, specialis reflexio habeantur. — Ad hanc funda[t]ionem pertinebunt etiam Gemmae et Margaritae, quarum mentio §pho 8<sup>o</sup> facta est, quae post defectum Masculinum lineae meae, et post mortem ultimae viduae ex linea mea, quae Gemmas et Margaritas gestatura est, aut si talis ad alia vota*

*(A 13. oldal vége.)*

*vota transiverit, tunc per Curatorem, et Administratorem Massa funda[t]ionalis, Gemmae hae et Margaritae repetentur, et revindicabuntur, in eadem quantitate, qualitate, et valore secundum pecuniam Conventionis: Praeciosa haec quo meliori modo vendantur, et Capitale secaro loco elocetur. — Huc et reliqua a[c]quisita mea, casu §pho 19<sup>o</sup> notato eveniente, referentur: Adaucta tali modo notabiliter funda[t]ione hac, ad hoc, ut plures tam lineae meae, q[uam] Domicellae Magnatum Hungarorum participes reddi possint, Interusura Capitalium et proventus totius funda[t]ionis deductis deducendis, in tot ratas a 1500. f[loren]os subdividatur, quoties mille quingentorum flor[en]um Summa in tota Summa dividenda continebitur, Supernatam v[er]o Summa peracto calculo, quae 1500. f[loren]os non adaequabit, ratis integris 1500 fl. aequa ad repartitione adjiciantur, ita, ut rata unius Alumniae nunquam 1500 fl. minor sit. — Virum Literatum in Administratorem et Curatorem funda[t]ionis hujus, antequam in publicam transiverit funda[t]ionem, denominabunt Successores mei masculi, et faeminei sexus; si masculi nulli existerent, quorum filiae hoc beneficio effective fruuntur, et ad hanc funda[t]ionem secus etiam qualificatae fuerint, cui condignum ejectabunt Honorarium, et Copiam*

vidimatam, tam hujus §phi, quam omnium illorum qui in hoc citantur, aut secus cum hoc §pho nexum habent, pro sui directione consignabunt, securitati v[er]o totius Massae Funda[ti]onalis omni meliori modo prospicient; Si v[er]o fundatio haec in publicum Coenobium Equestrem transformabitur, et Vacantia Administratoratus officii enascetur, tunc tribuo I[llustrissimi] C[omitat]i Sopron[iensis] activitatem pluralitate votorum unum ex tribus per **Vcten[?]** votum in Off[ici]o constitutum proponendis idoneis Candidatis, in Administratorem, et Curatorem Funda[ti]onis hujus, reddendarum ra[ti]onum obnoxium, eligendi, et hisce I[llustrissimum] C[omita]tum demisse requiro, ut Securitati Massae prospiciat, et omni possibili modo ei invigilet.

Vigesimo primo: Si autem una aliave puellarum ex successoribus meis, aut Domicellarum una Alumna Coenobii hujus

(A 14. oldal vége.)

hujus, patre et matre orba, vitam indecentem, Nobilitati minime convenientem, scandalaosam duceret, tunc talis apud Administratorem et Curatorem delata, si post seria monita non resipuerit, per Eundem Administratorem coram **Vcte** C[omitatu]s Sopron[iensis] citata, per Eum convicta, beneficio funda[ti]onis hujus privetur, et alia bene morata ad funda[ti]onem hanc etiam secus qualificata, modo §pho praecedenti 20<sup>o</sup> declarato, eidem substituatur. — Quod quidem metuendum non erit, et spero quod haec Cautela super abundano sit futura, praesertim si neptes meae, et Alumnae a Successoribus meis, et respective parentibus suis, bonam moralem et Christianam educa[ti]onem acceperint, parentes prolibus suis semper bono exemplo praeiverint, pudicitiam, verecundiam, et verum honorem /:Serutum Nobilitatis:/ Ipsio a tenera aetate inculcaverint.

Vigesimo secundo: In consequentiam prioris §phi adhortor vos filii mei charissimi, ut si Deus vos cum prolibus benedixerit, educa[ti]oni illarum omnibus viribus intenti sitis, educa[ti]one bona nihil melius ipsis praestare potestis: Masculas itaq[ue] scientiis et virtutibus omnibus necessariis ita imbui faciatis, ut Regi, Regno, sibimet ipsis utiles efficiantur, ac si nullas alias facultates sperandas haberent, ut sibi aliquid merendi digni efficiantur. Commendo vobis ut vitam statui vestro quidem Convenientem, proventibus t[ame]n vestris semper commensuratam ducatis, Luxum, et lusum qui a sola fortuna pendet, omni t[emp]ore perniciosum fugiatis, a juventute vestra frugalitati parsimoniae vos asve faciatis, socios otio deditos, et dissolutorum morum evitatis, non erubeatis sequi bona principia, sed perversa. Sitis laboriosi et industriosi prosperetis et a[c]quiratis de anno in annum vobis aliquid, ut et filias vestras ex Bonis Aviticis exclusas, Virtutibus quidem omnibus exornatas, statui t[ame]n etiam suo condigne elocare, et Dote competendi providere valeatis.

Vigesimo tertio: Filiis meis Vincentio et Ferdinando fraternum amorem et concordiam impense commendo, Vincentius

(A 15. oldal vége.)

Vincentius, fratri suo aetate longe minori consilio et opera ubi ubi potest sincere succurrat, Ferdinandus autem ut seniore[m] fratrem veneretur, et audeat. Ambobus v[er]o filiis meis dilectissimis Summam pietatem erga Deum, et Religionem suam, fidelitatem, et Amorem erga Regem et Patriam commendo.

Vigesimo quarto: Commendo deniq[ue] filiis meis suos Instructores, et res[pecti]ve morum Praefectos, qui a tenera Ipsorum aetate curam omnem et sollicitudinem impenderunt, ut Ipsos sanos et incolumes conservent, sancta Religione, bonis moribus, bonis principiis, et scientiis necessariis imbuant, gratitudo itaq[ue] exigit, ut et filii mei curam Eorum habeant, ex quo in senectute Sua tranquillam et statui Suo convenientem vitam ducere valeant, et ideo interea R[espectissimus] D[omi]nus Franciscus Xaverius Pritz ad dies vitae ipsius t[re]centos fl[oren]os annue in ratis quartalibus prout vita mea comite recepit ulro percipiat. R[espectissimus] v[er]o D[omi]nus D[omi]nicus Vitkovszky Predicatorum Praesbiter, si educa[ti]onem filii mei Ferdinandi terminaverit, perinde ad dies vitae ipsius annue t[re]centos fl[oren]os in ratio quartalibus prout vita mea Comite habuit, percipiat.

Vigesimo quinto: Commendo quoq[ue] servitores meos filiis meis qui mihi per plures Annos fideliter et bene serviverunt, quibus ego in Codicillo distincto pro ra[ti]one servitorum ipsorum commensuratas Pensiones renumera[ti]ones ordinaturus sum.

Vigesimo Sexto: Pro Executore Testamenti hujus simul v[er]o in Pleni-potentiarium filii mei Ferdinandi, donec Is suis rebus sufficienter prospiciendi capax fuerit, denomino D[omi]num Franciscum Xaverium Vagner L[iberi] R[egi]s q[ue] Ci[vita]tis Sopron[ensis] Senatorem, cujus erga filios meos totamq[ue] familiam meam addictus et sincerus Animus, in agendis rebus bona fides, dexteritas, et

(A 16. oldal vége.)

et Zelus per plurium Annorum mihi praestita servitia, ante hac ut Juris Ca[us]arum Advocatus, mihi optime perspectus, et notus est, qui non obstante Servitio senatoris, operam hanc in se assumere, Jura familiae meae, spe[ci]aliter v[er]o Ferdinandi filii mei omnibus viribus tueri, et officio hoc mutuis cum dilectissima Coniuga mea initis Consiliis defungi velle se declaravit, cum quo idcirco Testamentum hoc communicavi, et sensa mea explicui, cui itaq[ue] mens et voluntas mea optime nota est. — Titulo Honorarii D[omi]nus praenuncupatus Plenipotentarius annue, praeter itinerales expensas, t[empo]ri et circumstantiis accommodata Diurna, si iter aliquod extra Co[m]munitatem Soproniensem, in negotio filii mei Ferdinandi suscipere deberet, habebit Septingentos flo[reno]s. — Si autem in negotio totius familiae meae itinerari deberet, tunc in rata mediaetate curulium expensarum et Diurnorum concurret filius meus Vincentius, si negotia etiam Ipsum ferirent.

Haec est mea seria, deliberata, et ultima voluntas, quam sicut in Nomine Sanctissimae et Individuae Trinitatis incepti, ita quoq[ue] finio; quam ab Haeredibus et Successoribus meis sanctam et intemeratam observari volo.

*Cujus majorem in fidem, ego hanc ultimam voluntatem meam per totum proprio pugno scripsi, propria manus meae subscriptione et genntilitii mei sigilli appensione munio et signo. Sopronii die 14<sup>a</sup> A[nn]o 810. C[omiti] L[ocus] S[igilli] Carolus Comes Pejacsevich mp. [propria manu] de Veröcza.*

*Omnes precedentes hujus mei Testamenti dispositiones, legata omnia, et ratas emensas, ita intellectas volo, et jubeo, ut, in quantum necdum exolutae, forent, in t[estamen]tum, seu relate ad summas restantes nulla reductio, vel scalaris exaquo locum habeat, sed tota exhaerens Summa in pleno*

*(A 17. oldal vége.)*

*pleno nominali valore currentis pecuniae exolvatur. Sopronii die 4<sup>a</sup> Martii 813. (L[ocus] S[igilli]) Comes Carolus Pejacsevich mp. [propria manu].*

*Praesens Testamentum per Illustrissimum Dominum praeinsertum Testatorem nobis insimul constitutis fine subscriptionis, et authenticationis exhibitum esse testamur. Sigl. Soprony die 5<sup>a</sup> Martii 813. (L.S.) Andreas L[iber] B[aro] Szörényi mp. Camerarius Aul[icus]. et G. C. Marschallus, qua requisitus Testis. (L. S.) Josephus Comes Festetits mp. qua requisitus Testis. (L. S.) Emericus Baro Zay mp. de Csömör S. C. R. A. M. Camerarius, qua Specialiter requisitus testis. (L. S.) Ignatius Baro Buday de Bátor mp. Supraemus Vigiliarum Praefectus, qua Specialiter requisitus testis. (L. S.) Franciscus Eötvös mp. Consiliarius Regius, et I. Cottus Sopron[...]. Ord. V. Comes, qua requisitus testis. (L. S.) Josephus Tar mp. Supr. Procommisarius, qua requisitus testis. (L. S.) Franciscus Ser. Laitner mp. Supranominatae L. et R. Civitatis Soproniensis Ord. Consul, qua requisitus testis.*